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1 Teoretická východiska

1.1 Úvod

Školní rok 2007/2008 přinese do českého vzdělávacího systému radikální změnu.

Decentralizuje se pravomoc Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a každá škola si

bude razit cestu podle svých vytvořených plánů. Stát dodá Rámcový vzdělávací program

podle zákona 561/2004 Sb. V praxi by to mělo znamenat různorodost zaměření jednotlivých

škol na oblast, ke které má nejblíže. Zvýší se volnost výběru předmětů, jednotlivé předměty

budou propojeny tak, aby žáci chápali souvislosti jako jeden celek. Vznikne množství

disponabilních hodin, které škola přizpůsobí svému zaměření. Základní vzdělávání by se mělo

stát komplexním a podstatným pro život. Žáci by měli utvářet svou osobnost a připravit se na

roli občana České republiky, ale zároveň i na roli Evropana.

Srovnatelný krok byl proveden v německém Šlesvicku-Holštýnsku v roce 1990 (Rýdl,

2003, s. 177). Kromě možnosti větší svobody při organizaci školy a výuky, tj. vlastního

vývoje profitu školy, výběru učebních pomůcek, organizace výukových časů1 a více prostoru

při hodnocení výkonu žáků, je klíčovým bodem větší finanční autonomie.

Pro harmonický růst každého člověka je potřebný psychický vývoj, který úzce souvisí

s fyzickým. Jednou z mnoha možností přípravy žáka na "opravdový život" jsou hry. Vcítění

do role, která musí jednat pod tlakem, ovšem bez negativních následků při nesprávném řešení.

Pro rozvoj psychické i fyzické stránky jedince jsou nejvhodnější hry pohybové, konkrétně

sportovní.

Plnění úkolů, které vycházejí z role a úlohy v družstvu, činí žáka zodpovědným. Jeho

rozhodnutí ovlivní průběh utkání, jeho úspěch způsobí radost, chyba zklamání celého družstva.

Stejně jako v životě. Proto jsou sportovní hry důležitou součástí základního vzdělávání.

Cílem této studie je zjistit, jak jsou sportovní hry využívány v dnešním školství, jaký

význam jim přikládají samotní učitelé tělesné výchovy. A zda tito učitelé hodlají po reformaci

školství od roku 2007/2008, kdy budou "svými pány'', nějakým způsobem změnit přístup

k této části předmětu tělesná výchova. Důležitým faktorem je i pohled samotných žáků.

Tělesná výchova by jim kromě učení pohybových dovedností a rozvíjení pohybových

schopností měla dávat radost z pohybu a soutěžení. Na to někteří učitelé zapomínají.

1 V dnešní době se i v České republice hovoří o zrušení klasických 45 minutových vyučovacích hodin.
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1.2 Systém vzdělávacích programů

Dle zákona 56112004 Sb., §3, odst. 1, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

zpracovává Národní program vzdělávání. Tento program vymezuje hlavní oblasti vzdělávání,

obsahy vzdělávání a prostředky, které jsou nezbytné k dosahování těchto cílů. Pro každý obor

vzdělávání se vydávají rámcové vzdělávací programy. Ty vymezují povinný obsah, rozsah

a podmínky vzdělávání (zákon 561/2004 Sb., §3, odst. 2). Vzdělávání v jednotlivých školách

probíhá podle školních vzdělávacích programů, které si každá škola vytváří podle svého

zaměření v souladu s rámcovým vzdělávacím programem.

Dle zákona 561/2004 Sb., §5, odst. 1, "školní vzdělávací program pro vzdělávání, pro

nějž je podle §3, odst. 2 vydán rámcový vzdělávací program, musí být v souladu s tímto

rámcovým vzdělávacím programem; obsah vzdělávání může být ve školním vzdělávacím

programu uspořádán do předmětů nebo jiných ucelených částí učiva (například modulů)".

Reformace školství neprobíhá jen v České republice, ale prakticky v celé Evropě.

Příčinou je reakce na situaci ve světě. Globalizace, zaostávání evropského hospodářství

a ekologické problémy by tyto reformy mohly pomoci vyřešit tím, že budou novým impulsem

pro jednotlivé státy Evropské unie (Košák, 2006).

1.2.1 Historie vzniku Rámcového vzdělávacího programu

Od roku 2001 jej připravuje Výzkumný ústav pedagogický Praha v souladu s novými

principy kurikurální politiky. Ty byly zformulovány v Národním programu rozvoje

vzdělávání v České republice, v tzv. "Bílé knize" (Národní program rozvoje vzdělávání

v České republice, 2001). Byl pozměňován a upravován na veřejných diskuzích s řediteli

a učiteli škol, srovnáván na domácí i mezinárodní úrovni. Hlavním cílem je zefektivnění

vzdělávání, jeho individualizace vzhledem k potřebám žáka a jeho vnitřní diferenciace.

Na základě prvotní verze rámcového vzdělávacího programu vznikaly v pilotních

školách v České republice od roku 2002 první školní vzdělávací programy. Podílely se na

nich více jak dva tisíce učitelů těchto škol.

Zavádění rámcového, potažmo školního vzdělávacího programu do praxe, je rozděleno

na několik fází. Školy, které již mají vytvořený školní vzdělávací program, zahájily výuku
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v 1. a 6. třídách již v září 2005. Povinnost zahájit výuku podle nové koncepce mají všechny

základní školy od září 2007.

1.2.2 Nově vzniklé pojmy

Se zavedením rámcového vzdělávacího programu současně vznikly i nové pojmy

a termíny. Některé pojmy zní pro laickou veřejnost nejasně, proto je Zeman (2006) objasnil.

Klíčové kompetence

jsou podle pracovní skupiny Evropské komise "přenosný a univerzálně použitelný soubor

vědomostí, dovedností a postojů, které potřebuje každý jedinec pro své osobní naplnění

a rozvoj, pro zapojení se do společnosti a úspěšnou zaměstnanost". Do základního vzdělávání

je zahrnuto 6 klíčových kompetencí:

• kompetence k učení, kompetence k řešení problémů, kompetence komunikativní,

kompetence sociální a personální, kompetence občanské, kompetence pracovní.

Tyto kompetence nelze rozvíjet izolovaně. Vždy jsou propojeny s nějakým vzdělávacím

obsahem. Jejich význam přesahuje rámec školství a zasahuje do "opravdového života".

Průřezová témata

zahrnují aktuální problémy současného světa. Pomáhají rozvíjet osobnost žáka, podílejí se na

tvorbě jeho postojů a hodnot. Vzniklo těchto 6 průřezových témat:

• osobnostní a sociální výchova, výchova demokratického občana, výchova k myšlení

v evropských a globálních souvislostech, multikulturní výchova, environmentální

výchova, mediální výchova

Vzdělávací oblasti

je nové dělení vzdělávacích okruhů. Předměty podobného zaměření jsou integrovány do

vzdělávací oblasti. Vzniklo 9 vzdělávacích oblastí. Předmět tělesná výchova patří do oblasti

Člověk a zdraví.

9

1.3 Tělesná výchova a sport v evropském školství

I v době globalizace a sjednocováni je pojetí pohybových aktivit v základním školství

v jednotlivých zemích pojímáno různě. Vyplývá to z historického kontextu sahajícího do

19. století, kdy se začaly prosazovat různé směry "fyzických cvičeni". Naul (2003) poukazuje

na 3 hlavní směry:

• německý nářaďový tělocvik

• Lingova gymnastika

• anglický systém sportů a her

Tyto systémy se postupem času rozšířily do celé Evropy. V meziválečném období proběhla

tzv. "sportifikace tělesné výchovy''. Vyplývala z "nutnosti" kvalitního sportovního zázemí

a lidských zdrojů v době války.

Ve 2. polovině 20. století došlo naopak k "dekonstrukci sportu ve školní tělesné

výchově". První impuls přišel ze Spolkové republiky Německa, kde péče o talentované děti

vedla k podpoře mimoškolních aktivit. Tělesná výchova jako vyučovací předmět se zreálnila

a vyvážila potřebám žákům "běžné populace".

V dnešní době převládá teorie 4 hlavních vektorů:

• tělesná výchova (Belgie, Itálie, Francie)

• sportovní výchova (Německo, Velká Británie)

• pohybová výchova (Holansko)

• výchova ke zdraví (Finsko)

Tyto 4 základní směry jsou v jednotlivých zemích různě nastaveny a vyváženy. V České

republice převládá systém "tradiční" tělesné výchovy.

Rýdl (2003, s. 101) poukazuje na dánský systém, ve kterém "podle zákona musí

"folkeskole2
" inspirovat žáky k smysluplnému využívání volného času a dále se musí podílet

na organizaci místního kulturně-sportovního života obce." Převedeme-li dánskou soustavu na


[…]

ano, chystám se snížit počet hodin s výukou sportovních her
ne, vše zůstane při starém
již pracujeme podle nového vzdělávacího programu

• Změnu vzdělávacího systému v České republice vidíte jako:
přínos pro vzdělání mládeže
více práce pro učitele
v~ce zbyteč~é ~ráce pro učitele
ruc se nezmeru

Poslední otázka ... jste paní/slečna učitelka nebo pan učitel ? Prosím zakroužkujte.
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Příloha H - Přehled odpovědí učitelů
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 6.třída 7. 7.třida 7. 8.třída 7. 9.třída 8.

1 19 12 12 19 161 y 191 o 14 1 o 121 7 1 2 I 2 101101 3 I o 171 5 1 o 1 1 3 12 10 3 1.2 1 o 3 12 10 3 12 10 8 11 ! 1 '")
L.

1 1 1 1 1 1 1 5 2 5 2 5 2 5 2 1
2 1 1 1 1 1 1 5 2 5 2 5 2 5 2 1
3 1 1 1 1 1 1 5 2 5 2 5 2 5 2 1
4 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1
5 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1
6 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1
7 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1
8 1 1 1 1 1 1 5 2 5 2 5 2 5 2 1
9 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1

10 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1
11 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1
12 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1
13 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1

I 14 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1
15 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1
16 1 1 1 1 1 1 5 2 5 2 5 2 5 2 1
17 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1
18 1 1 1 1 1 1 2 2 2 1
19 1 1 1 1 1 1 2 2 1
20 1 1 1 1 1 1 5 2 5 2 5 2 5 2 1
21 1 1 1 1 1 1 5 2 5 2 5 2 5 2 1
22 1 1 1 1 1 1 5 2 5 2 5 2 5 2 1
23 1 1 1 1 1 1 5 2 5 2 5 2 5 2 1

Příloha H - Přehled odpovědí učitelů
9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16.

·J9l 23l14l21l 13l19l -l5l 2 I G I 1 I o 18 4 1 121 51 '71 o 5141915 161611 1 o 2 T 7 T i l 12l 1 6 T 7 l iOI 7 '11 1121

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Příloha I - Přehled odpovědí žáků- 6. až 9. třída

1. 2. 3. 4. 5. 6 .

a b c a b c d a b c d a b c d a b c d a b c d e f g h i j k I
6. trrda 64 53 2 48 18 50 3 45 43 1 30 17 75 20 6 9 19 29 60 72 80 49 16 10 40 46 6 6 3 32

7. třída 63 42 o 25 36 30 13 32 32 8 33 11 72 14 7 12 24 20 49 81 83 69 53 15 65 39 9 8 6 46

8. třida 80 41 o 16 47 50 8 37 60 o 24 25 80 19 11 10 25 15 70 92 106 74 74 42 87 42 6 21 5 40
9. třida 57 40 3 36 42 21 1 34 52 3 10 17 69 6 7 5 11 10 74 80 81 44 54 35 72 38 11 19 6 32

Lcelkem 264 176 6 126 143 161 26 148 187 12 97 70 296 59 31 36 79 74 253 325 350 236 197 102 264 165 32 54 20 160

7. 8. 9. 10. 11.
a b c d a b c d e a b c d a b c d K H

6. třida 65 52 1 4 41 32 52 33 23 81 18 13 19 50 11 43 15 54 56
7. trrda 63 39 4 2 72 31 37 26 4 65 11 10 22 43 20 30 12 47 41
8. trida 63 52 3 6 78 37 26 41 10 67 25 14 40 45 14 48 15 72 44
9. třida 44 42 4 13 58 28 36 35 10 48 15 6 37 14 26 49 11 53 40

I celkem 235 185 12 26 249 128 151 135 47 261 69 43 118 152 71 170 53 226 1811