POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Bc. JOSEFA ŠRÁMKA

Diplomová práce studenta Bc. Josefa Šrámka s názvem „Sportovní hry v hodinách tělesné výchovy na 2. stupni základních škol v Plzni“ je zpracována na 66 stranách, z toho 53 stran textu a 13 stran příloh. Součástí textu je 16 obrázků a 4 tabulky.

Téma práce je zajímavé a přínosné. Cílem práce bylo zjistit využití sportovních her v hodinách tělesné výchovy na 2. stupni základních škol v Plzni a získat předběžné informace, zda předpokládají učitelé změnu učebních plánů se zavedením rámcových vzdělávacích programů. Cíle práce se podařilo splnit.

Práce je po stylistické stránce na velmi dobré úrovni. V práci se vyskytlo několik překlepů (abstrakt, str.27, 44). V abstraktu uvedené cíle práce jsou spíše úkoly práce. Citace literatury je podle platné normy. Na str. 12, 13, 15, 20 a 21 se vyskytly neúplné citace (v rozporu s uvedenými citacemi v kapitole Použitá literatura). Přílohy A, E, F a G, na které je odkaz v textu, nejsou označeny. Kapitola Summary by se spíše hodila na začátek práce, za Abstrakt. Na str. 21 je chybně uváděno, že se jedná v anketě o uzavřené odpovědi.

Z hlediska obsahového mám výhrady k metodologii, kde by bylo vhodné metody výzkumu podrobněji rozpracovat.

Otázky k obhajobě:

1. Co by se dalo zlepšit, aby se zvýšila návratnost anket?
2. Jakého zaměření byly sportovní třídy na školách zahrnutých do výzkumu?
3. Jak byly školy vybírány?

I přes uvedené nedostatky práce splňuje požadavky na diplomovou práci kladené a práci připouštím k obhajobě.

V Praze, 20.9.2007

PhDr. Petra Matošková, Ph.D.

Oponent práce